
 Der findes flere typer af marginal 
parodontitis, hvoraf en alvorlig 
form er generaliseret aggres-

siv parodontitis (GAgP). Sygdommens 
progressionshastighed er som regel i 
ringe grad korreleret til mængden af 
plak på tænderne, hvilket peger mod, at 
individuelle forskelle i patienternes im-
munforsvar spiller en vigtig rolle for syg-
domsudvikling og sværhedsgrad. Ph.d.-
afhandlingens hypotese var, at GAgP er 
et resultat af en utilstrækkelig eller uhen-
sigtsmæssig immunologisk reaktion hos 
værten. Formålet med studierne var der-
for at karakterisere cytokinresponset fra 
mononukleære celler (MNC) in vitro fra 
patienter med GAgP og raske kontrolper-
soner som følge af stimulation med de tre 
periopatogener Porphyromonas gingivalis, 
Prevotella intermedia og Fusobacterium 
nucleatum. Vi undersøgte henholdsvis 
cytokinrespons fra innate immunceller 
og CD4+T‐celler, som respons på stimu-
lation med disse bakterier, og tilhørende 
proliferativt respons af CD4+T‐celler. 
Derudover søgte vi at afgøre komplements 
rolle i førnævnte reaktion, samt at afgøre, 
hvorvidt et respons på stimulation med 
bakterielle typestammer er repræsentativt 
for det respons, der udløses af bakterier 
isoleret fra et individs egen orale flora. 
Endelig var det vores mål at finde ud af, 
om MNC fra patienter med GAgP reagerer 
anderledes end MNC fra raske kontroller 
på selvantigenet kollagen type I i forhold 
til T-celleproliferation og cytokinrespons. 

    De vigtigste fund i nærværende studier 
var: 

•	 Der	sås	forøget	IL-6-produktion	hos	
patienter med GAgP, og at sammen-
sætningen af individuelle sera spiller 
en vigtig rolle for responset. 

•	 MNC	fra	patienter	med	GAgP-pro-
ducerede	mindre	IL-2	som	reaktion	
på stimulation med P. gingivalis og F. 
nucleatum. 

•	 Der	blev	ikke	observeret	forskelle	i	
proliferation eller cytokinresponser 
efter stimulation med typestammer og 
bakterier isoleret fra deltagerne selv. 

•	 Deponeringen	af	komplementfaktor	
C3-fragmenter på P. gingivalis var 
signifikant lavere i patientsera end i 
kontrolsera.

•	 Varmeinaktivering	af	serumkomple-
ment medførte reduceret antal delte 
CD4+T-celler i kulturer fra patienter 
med GAgP, men ikke i kulturer med 
celler fra raske kontroller. 

•	 Patienter	med	GAgP	viste	reduceret	
aktivitet af klassisk og lektin komple-
mentaktiveringsvej. 

Nogle af resultaterne fra projektet er 
bekræftelse af eksisterende viden, såsom 
forøget	produktion	af	IL-6	hos	patienter	
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med GAgP. Andre fund, specielt de, der 
omhandler komplement, er nye og over-
raskende. På baggrund af nærværende 
materiale kan det tænkes, at komplement 
spiller en vigtig rolle i patogenesen for 
GAgP. For afklaring af dette kræves yder-
ligere studier. 
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